Convingerea, că suiful Neamului spre culmi este o posibilitate legată în primul rând de trăirea lui în și prin Biserică și că aceasta din urmă va susține în permanență îmbogățirea virtuților străvechi, răsbate din fiecare pagină a cărții și din toate acțiunile isvoditorului ei. Iată, încă din prilejul alegerii de arhiepiscop și mitropolit [14/27 Febr. 1920], ține să declare în mod răspicat: „*voiu jertfi toate puterile și toată munca, cu tot devotamentul ce-l voiu putea cuprinde în sufletul meu, pentru înălțarea bisericii mele, pentru binele și fericirea neamului meu*”.

„Stând pe terenul realităților ce ni le înfățișează prezentul, cu marile lui probleme, cu multele lui trebuințe și cu extraordinarele lui posibilități de dezvoltare viitoare, mă voiu strădui să cobor din înălțimile idealului credinței noastre, raze cari să lumineze cărările, să încălzească inimile și să trezească la nouă viață energiile morale ale dreptcredinciosului nostru popor” [pag. 3—4]. Și toate acestea, adaugă I. P. S. Sa, cu ocazia sfințirii și instalării [17/30 Mai 1920], deoarece „cred în sfințenia evangheliei, cred în puterea de mântuire a bisericii, cred în viitorul poporului românesc și al patriei sale întregite!” [pag. 13].

Acestor idei, cari concretizează un program de activitate bisericească și românească în același timp, avea să li se alăture o coroană, numai câteva zile mai târziu, din prilejul investiturii [4/17 Iunie 1920]: „Urmând pilda marelui meu înaintaș, a nemuritorului nostru părinte Andrei, voiu purta grijă de dezvoltarea așezămintelor culturale bisericești, ca biserica noastră să fie și de aici înainte, potrivit cu cerințele vremii, o pârghie pentru progresul poporului nostru în credință și cultură, în credință prin cultură și în cultură sfințită prin darul credinței”.